内 部 明 电
发电单位 河南省市场监督管理局 签批盖章 郝敬红

等级 平急 豫市监明电〔2023〕101号 豫机发 号

河南省市场监督管理局
关于征集 2023 年度省级服务业标准化

示范项目的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区市场监督管理局：

为贯彻落实《国家标准化发展纲要》和《中共河南省委 河南

省人民政府关于全面实施标准化战略加快建设标准河南的意见》

精神，更好发挥标准化对提升新时代服务业发展质量、促进服务

消费升级、扩大服务业改革开放的技术支撑作用，依据《河南省

标准化示范项目管理办法（试行）》，省局现决定向各地征集 2023

年度省级服务业标准化示范项目。现将有关事项通知如下：

一、项目征集范围

共 8 页

— 2 —

请各地按照《河南省标准化示范项目管理办法（试行）》和

《2023年全省标准化工作要点》要求，积极组织辖区内相关服务

业单位，围绕落实“放管服”改革要求，推进政务服务、机关事

务管理、公共资源交易、基层社区治理、知识产权保护等优化政

务环境和营商环境领域；围绕幼有所育、学有所教、劳有所得、

病有所医、文体服务、社会治安综合治理等公共服务领域；围绕

多式联运、冷链物流、电商物流和绿色快递等现代流通领域；围

绕区域资源有机整合、文旅融合发展、休闲康养结合的全域旅游

领域；围绕积极应对人口老龄化、推进医养结合的养老服务领域；

围绕弘扬中医药文化、推进健康中原建设的健康管理领域；围绕

推动绿色采购、制止浪费的餐饮服务领域；围绕金融服务、科技

服务、信息服务、供应链创新、物业管理、家政服务以及经济社

会高质量发展的其他重点服务业领域进行项目申报。

二、项目申报单位基本要求

项目申报单位为具体承担标准化示范项目的服务单位，应具

备以下基本条件：

1.具有独立法人资格，能够独立承担法律责任。

2.三年内未发生重大服务质量、安全、环境保护等事故，未受

到相关部门的通报批评、行政处分，未被媒体曝光造成严重社会

影响。

3.服务能够体现行业和地域特色，在本行业内具有较强的示范

带动作用。

4.具有一定的标准化工作基础，设立标准化管理机构并配备专

— 3 —

兼职标准化工作人员，主要负责人具有较强的标准化意识。

三、申报程序和时间要求

（一）项目申请由项目申报单位自愿提出，填写《河南省标

准化示范项目申报书》，经项目申报单位、参加单位、推荐单位

盖章，报送当地市场监管局。

（二）各地市场监管局汇总本辖区征集的示范项目，于 5 月

26日前将辖区内征集的示范项目清单和示范项目申报书报送省局

标准化处（纸质材料一份，电子材料发送邮箱）。

联系人：王志豪 李 强 0371—65569072 65561959

地 址：郑州市熊儿河路 79号

邮 箱：hnsjbzh@163.com。

附件：河南省服务业标准化示范项目申报书

河南省市场监督管理局

2023年 4月 23日

— 4 —

附 件

河南省服务业标准化示范项目

申 报 书

项目名称： ×××服务业标准化示范项目

申报单位：

参加单位：

推荐单位：

河南省市场监督管理局 制

年 月 日

— 5 —

填 写 说 明

一、要求准确、如实填报。

二、“项目名称”根据项目主要内容填写，应体现项目的主

要特点。

三、“申报单位”为具体承担标准化示范项目的单位。

四、“参加单位”为申报单位所在地的行政主管部门等有关

单位，没有则不填写。

五、“推荐单位”为各地标准化行政主管部门。

六、本申报书中有关项目页面不够时，可加附页。

七、项目申报材料的填写，应按照规定的格式，要求计算机

双面打印，并统一使用 A4纸装订。

— 6 —

一、申报单位基本信息

单位名称

法定代表人

（负责人）

统一社会信用

代码

单位地址

所属行业 邮编

标准化负责人

姓名
联系电话

电子邮箱

业务范围

近三年是否发生重大服务质量、安全、环境保护事故

标准化工作

自我评价

— 7 —

二、实施方案简述（不超过 2000字）

对承担标准化示范项目创建的工作基础、创建目标、进度安排、经费保障等情况

进行简要叙述。

— 8 —

三、申报单位意见

负责人：

（盖章）

年 月 日

四、参加单位意见

（盖章）

年 月 日

五、推荐单位意见

（盖章）

年 月 日